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Seznam zkratek
Acetyl-CoA Acetyl koenzym A

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

Aβ Amyloid β

βAP β-amyloidní plaky

AChE-Aβ Komplex acetylcholinesterasy-amyloidu β

APP Amyloid prekurzorový protein

BACE-1 Beta sekretasa 1

BuChE Butyrylcholinesterasa

CDK Cyklin dependentní kinasa

CNS Centrální nervový systém

DNA Deoxyribonukleová kyselina

GABA Kyselina γ-aminomáselná

GC-MS
Plynová chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

GSK-3 Glykogen synthasa kinasa 3

GV Geissospermum vellosii

HIV Virus lidské imunodeficience

5-HT receptor 5-hydroxytryptaminový receptor

IC Inhibiční koncentrace

IL Interleukin

LPS Lipopolysacharid

M receptor Muskarinový receptor

NF-ĸB Nukleární faktor kappa B

NMDA receptor N-methyl-D-aspartátový receptor

NMR Nukleární magnetická rezonance

N receptor Nikotinový receptor

PAS Periferní aniontové místo

PKC Protein kinasa C

TLC Tenkovrstvá chromatografie
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TNF Tumor nekrotizující faktor
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1 Úvod

Rostlinná říše je nezměrným zdrojem organických látek různé chemické struktury

a biologické aktivity. V mnoha kulturách, nacházejících se v různých koutech světa, je užívání

samotných rostlin, nebo jejich výtažků, prostředkem tradiční medicíny. Díky znalostem, které

jsou předávány po generace, jsme dnes schopni selektovat ty, u nichž existuje větší

pravděpodobnost nalezení vhodného léku pro konkrétní symptomy nebo onemocnění.

Pomocí fytochemických a na ně navazujících farmakologických studií je poté možné

identifikovat příslušného nositele těchto vlastností.

V této diplomové práci jsem se snažila izolovat obsahové látky, a to konkrétně alkaloidy

ze stromu Geissospermum vellosii (GV) Allemão, pocházejícího z Amazonského tropického

deštného pralesa. Jelikož se v kůře tohoto stromu již v minulosti nalezla řada látek vykazující

farmakoterapeuticky zajímavou biologickou aktivitu, je zde snaha o pokračování v izolaci látek

dalších. [1] V případě této diplomové práce, pak jejich testování na možné využití

ve farmakoterapii Alzheimerovy choroby.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu aktuálnosti dané problematiky. S neustále rostoucí

populací vzrůstá i počet lidí trpících chorobami spojenými se stářím. K nim se řadí

i Alzheimerova choroba, typ demence spjatý s negativním dopadem jak na postiženou osobu,

tak i na její okolí. Toto onemocnění nelze, na rozdíl od mnoha dalších, skrýt. Kromě toho,

projevy s ním spojené mají velký sociální i ekonomický dopad. Bohužel, v dnešní době není

portfolio farmak k léčbě Alzheimerovy choroby příliš široké a k dlouhodobému zvládnutí

projevujících se symptomů ani příliš účinné. Časem tak, přes z počátku pozitivní

farmakoterapeutickou odezvu, dochází k nevratnému zhoršení symptomů specifických pro

tuto chorobu. Jejich přítomnost postupně zbavuje danou osobu soběstačnosti, což prohlubuje

ztrátu lidské důstojnosti nemocného. Porucha paměti dokonce dokáže nejen zbavit danou

osobu schopnosti orientovat se v čase a prostoru, ale také nemocného izolovat od svých

bližních. Zhoršená kvalita života, kterou tato nemoc přináší a fakt, že její přítomnost v lidské

populaci je dle Světové zdravotnické organizace na vzestupu, dala podnět mnoha vědcům

k hledání jak cílů farmakoterapie, tak i látek, které by se k ní daly využít. Jeden z těchto cílů

představují cholinesterasy, enzymy uplatňující se v degradaci důležitého neurotransmiteru

acetylcholinu (ACh), jehož deplece hraje v patofyziologii dané nemoci významnou roli. [2, 3]
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Izolované alkaloidy byly, na základě dříve získaných informací o účincích dané rostliny,

v této práci podrobeny testování inhibiční aktivity vůči acetylcholinesterase (AChE)

a butyrylcholinesterase (BuChE). Jelikož se v současné medicíně užívají léčiva na principu

inhibice těchto enzymů, je již účinnost léčby při využití tohoto cíle prokázána. Stále je však

snaha o nalezení bezpečnějšího a účinnějšího léčiva, a tak se zde nabízí prostor pro jeho

hledání v rostlinné říši.
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2 Cíl diplomové práce

1. Izolace alespoň tří alkaloidů v čisté formě z frakce GV-5 z alkaloidního extraktu kůry

Geissospermum vellosii Allemão pomocí tenkovrstvé chromatografie (TLC)

a rekrystalizace

2. Podílení se na identifikaci izolovaných alkaloidů pomocí plynové chromatografie

s hmotnostní spektrometrií (GS-MS) a nukleární magnetické rezonance (NMR) analýzy

a porovnání s literaturou

3. Stanovení biologické aktivity izolovaných látek: určení inhibiční aktivity vůči AChE

a BuChE

4. Teoretické zpracování tématu

5. Vyhodnocení výsledků
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3 Teoretická část

3.1 Geissospermum vellosii Allemão

3.1.1 Apocynaceae Amazonského pralesa

Apocynaceae (toješťovité) představují velmi rozsáhlou čeleď krytosemenných rostlin,

čítající přibližně 5100 druhů patřících do 360 rodů. Vytrvalé byliny, polokeře, keře, stromy

a někdy také liány lze nalézt v tropických i subtropických oblastech zeměkoule, výjimkou však

není ani jejich přítomnost v oblastech mírného pásma. [4, 5]

Amazonský tropický deštný prales je bohatým zdrojem rostlin, které mohou sloužit

pro izolaci látek s potencionálně léčivým účinkem. U řady izolovaných látek z různých

rostlinných druhů probíhá testování biologické aktivity ve snaze získat konkrétní metabolity

či vzory, jejichž struktury bude možno obměnit za účelem dosažení více aktivních látek. [6]

V Amazonském pralese lze nalézt přibližně 234 druhů čeledi Apocynaceae [4].

Jako názorný příklad lze uvést rostlinu Himatanthus sucuuba, Aspidosperma subincanum

nebo Tabernaemontana sananho [7, 8, 9].

Himatanthus sucuuba, až 30 metrů dorůstající strom, je zkoumán pro své

antibakteriální, analgetické a protizánětlivé účinky. Jeho obsahové látky jsou však zajímavé

i pro jejich nemalý potenciál k uplatnění v léčbě leishmaniózy (např. iridoid plumericin

vykazuje významnou aktivitu proti axenickým amastigotům Leishmania amazoniensis

s IC50 = 0,21 μM) nebo inhibiční působení na nádorové buňky. [7, 10]

Podobnými účinky se vyznačuje i další rostlina, která se v Jižní Americe využívá

v tradiční medicíně. Aspidosperma subincanum, kolem 20 metrů vysoký strom, někdy

nazýván Carapanaúba (komáří strom), u kterého, kromě cytotoxického působení některých

izolovaných látek (např. alkaloidu ellipticinu s IC50 = 0,67 ± 0,06 μm proti buněčné linii leukémie

HL-60), byla zaznamenána také aktivita diuretická. Ta byla pozorována na zvířecích modelech

(krysách) pomocí orálně aplikovaného ethanolického extraktu kůry (kumulativní exkrece moči

byla signifikantní, kdy při 120 mg/kg tvořila 10 ± 0,9 ml s větší exkrecí Na+ než K+). [8]

Strom malého vzrůstu, Tabernaemontana sananho, také někdy nazýván domorodým

obyvatelstvem Sikta, je již dlouhá léta prostředkem tradiční medicíny komunity Kichwa

z Pakayaku, sídlící v Ekvádoru. Díky tomu vznikla snaha o izolaci obsahových látek,
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které jsou zodpovědné za příslušné léčivé vlastnosti. Jednou z nich se stal například indolový

alkaloid, coronaridin, vykazující analgetickou či antiparazitickou aktivitu. [9]

V neposlední řadě je nutné zmínit rod Geissospermum, čítající přibližně 12 druhů,

z nichž již několik bylo podrobeno bližšímu zkoumání biologické aktivity. Jedná se například

o druh G. argenteum, G. fuscum, G. reticulatum, G. sericeum, G. urceolatum a také G. leave

(G. vellosii), který je předmětem této diplomové práce. [11]

3.1.2 Taxonomické rozdělení Geissospermum vellosii Allemão

LATINSKY ČESKY

ŘÍŠE Plantae Rostliny

PODŘÍŠE Streptophyta Streptofyty


[…]

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Alkaloid aspidolimidin byl již dříve podroben in-vitro testování na antimalarickou

aktivitu, která u něj byla prokázána [84]. Tato aktivita by mohla být změřena také u dalších

izolovaných látek- (+)-19,20-dehydrotubifolidinu a geissoreticulatinu. Extrakt z kůry GV již

v dřívějších studiích vykazoval zajímavé inhibiční působení proti nádorovým buňkám [85], dále

by tedy alkaloidy mohly být podrobeny testování na cytotoxickou aktivitu.

Jak již bylo zmíněno dříve, spektrum účinků alkaloidů i jiných obsahových látek z kůry

GV je široké. Dosud však nebyly objeveny všechny látky, které se v dané rostlině nachází, a tak

se nabízí prostor pro pokračování v jejich izolaci a následné testování jejich biologické aktivity.
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7 Abstrakt

Lucie Váňová: Izolace alkaloidů druhu Geissospermum vellosii Allemão a studium jejich

biologické aktivity VI. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky, Hradec Králové 2022.

Klíčová slova: kůra, Geissospermum vellosii Allemão, alkaloidy, preparativní TLC, GC-MS, NMR,

(+)-19,20-dehydrotubifolidin, aspidolimidin, geissoreticulatin, inhibiční aktivita, AChE, BuChE,

Alzheimerova choroba

Cílem této diplomové práce byla izolace alespoň tří alkaloidů v čisté formě z frakce

GV-5, která pocházela z kůry jihoamerického stromu Geissospermum vellosii Allemão. Z této

frakce se pomocí preparativní tenkovrstvé chromatografie (TLC) získalo 9 podfrakcí (GV-5-A

až GV-5-I). Ty, které se vyznačovaly dostatečnou hmotností, byly následně podrobeny dalšímu

dělení. Přečištěním pomocí preparativní TLC byly izolovány tři alkaloidy v čisté formě,

a to konkrétně: GV-5-B-3-A, GV-5-C-4-C, GV-5-C-2-B-1.

Získané obsahové látky byly poté analyzovány prostřednictvím plynové chromatografie

s hmotnostní spektrometrií (GC-MS) a nukleární magnetické rezonance (NMR). Pomocí

porovnání získaných spekter s dostupnými daty a literaturou, byly získané alkaloidy

identifikovány jako: (+)-19,20-dehydrotubifolidin (GV-5-B-3-A), aspidolimidin (GV-5-C-4-C)

a geissoreticulatin (GV-5-C-2-B-1).

U identifikovaných indolových alkaloidů (+)-19,20-dehydrotubifolidinu

a aspidolimidinu byla následně zkoušena jejich in-vitro inhibiční aktivita vůči enzymům

acetylcholinesterase (AChE) a bytyrylcholinesterase (BuChE) pomocí Ellmanovy

spektrofotometrické metody. Díky nízké aktivitě, v porovnání se standardy galantaminem,

huperzinem A a berberinem, nebyla ani u jedné z látek stanovena IC50 vůči AChE a pouze

u (+)-19,20-dehydrotubifolidinu proběhlo stanovení IC50 vůči BuChE (IC50 = 64,06 ± 7,00 μM).

Ze získaných výsledků tak vyplývá, že tyto alkaloidy se nevyznačují příliš velkým

potenciálem k využití v terapii Alzheimerovy choroby na principu inhibitorů cholinesteras,

které se dnes v léčbě tohoto onemocnění využívají.
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8 Abstract

Lucie Váňová: Isolation of alkaloids of the species Geissospermum vellosii Allemão and study

of their biological activity IV. Diploma thesis, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Department of Pharmacognosy and Pharmaceutical Botany, Hradec Králové 2022.

Key words: bark, Geissospermum vellosii Allemão, alkaloids, preparative TLC, GC-MS, NMR,

(+)-19,20-dehydrotubifolidine, aspidolimidine, geissoreticulatine, inhibition activity, AChE,

BuChE, Alzheimer‘s disease

The aim of this diploma thesis was the isolation of at least 3 alkaloids in pure form from

the GV-5 fraction, which was extracted from the bark of the South American tree

Geissospermum vellosii Allemão. By using preparative thin layer chromatography (TLC),

9 subfracions (GV-5-A až GV-5-I) were acquired from this fraction. Those that were

of sufficient mass were subsequently subjected to further division. Three alkaloids in pure

form were isolated through purification using preparative TLC: GV-5-B-3-A, GV-5-C-4-C,

GV-5-C-2-B-1.

Gained active substances from this plant were analyzed by gas chromatography-

mass spektrometry (GC-MS) and nuclear magnetic resonance (NMR). By comparing

the obtained alcaloid‘s spectra with available data and literature, those alkaloids were

identified as: (+)-19,20-dehydrotubifolidine (GV-5-B-3-A), aspidolimidine (GV-5-C-4-C)

and geissoreticulatine (GV-5-C-2-B-1).

The identified indol alkaloids (+)-19,20-dehydrotubifolidine and aspidolimidine were

subsequently in-vitro tested for their inhibition activity against acetylcholinesterase (AChE)

and bytyrylcholinesterase (BuChE) using Elleman’s spectrofotometric method. Due to low

activity of isolated alkaloids, comparing to standards galanthamine, huperzine A

and berberine, there was no IC50 for inhibition of the AChE determined for any of them

and only for (+)-19,20-dehydrotubifolidine the IC50 against BuChE was determined (IC50 =

64,06 ± 7,00 μM). The obtained results from this study show that the isolated alkaloids do not

have a significant potential for use in the treatment of the Alzheimer‘s disease on the principle

of cholinesterase inhibitiors drugs, which are nowadays used to cure this illness.
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