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Katedra farmakognozie a farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Rok zadání: 2020/2021 Rok obhajoby: 2021/2022

Rozsah práce: 74 stran, 20 obrázků, 9 tabulek, 85 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka se aktivně zapojila do práce v laboratoři, byla iniciativní a veškerou práci
vykonávala svědomitě. Samotná izolace alkaloidů byla poměrně obtížná, i přesto se povedlo
izolovat tři čisté látky. Při sepisování práce se vyskytly drobnější problémy, diplomantka však
vždy rychle reagovala a veškeré připomínky zapracovala do své práce.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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